

Regeringsgrundlagets særlige betydning for skovene

Af Tanja B. Olsen,
Dansk Skovforening.

Med titlen "Et friere, rigere og mere trygt Danmark" præsenterede Lars Løkke Rasmussen det regeringsgrundlag, som Venstre er blevet enige med Liberal Alliance og Konservative om.

Vækst og udvikling er fortsat grundstenen i det

nye samarbejde. Den nye regering slår fast, at det skal være billigere og nemmere at drive virksomhed i Danmark. Der er flere betydende elementer, som vil være til gavn for skovbrugsvirksomhederne.

Skovforeningen glæder sig særligt over, at regeringen tager det sidste skridt til at afvikle den skadelige beskætnings af generationskifter i virksomheder. Med fjernelse af arveskatten er der skabt bedre incitamenter for langsigtet udvikling af skovbrugsvirksomhederne og derigennem skabe vækst og udvikling i landdistrikterne.

Balance mellem beskyttelse og benyttelse af naturen - men hvad med økonomien?

For mange danskere er skov lig med natur, og regeringen lægger op til en balance mellem beskyttelse og benyttelse af naturen. Indsatsen for biodiversiteten skal sikres ved gennemførelse af Naturpakken, samtidig med at regeringen vil fremme danskernes mulighed for at nyde naturen.

Skovforeningen understreger, at en rig natur bedst sikres gennem en bæredygtig drift af skovene. Her savner vi fortsat, at regeringen i sin skovpolitik også inkluderer det tredje element - økonomien - da bæredygtig skovdrift er en balance mellem økonomiske, økologiske og sociale værdier. Vi ser frem til, at regeringen snarest fremlægger en samlet politik for skovene i form af et nyt nationalt skovprogram.

Grøn omstilling fortsætter

Målet om, at Danmark i 2050 skal være uafhængigt af fossile brændsler, er fastholdt i regeringens nye oplæg. Et delmål er, at mindst halvdelen af Danmarks energibehov skal være dækket af vedvarende energi i 2030. Regeringen er endvidere klar til at påtage sig ambitiøse reduktionsmål i ikke-kvotesektoren, som hovedsageligt udgøres af landbrug og transport.

De danske skove vil kunne bidrage væsentligt hertil. Forudsætningen er, at regeringen giver en klar og langsigtet udmelding om biomassens rolle i energiforsyningen. Hermed er grundlaget på plads for skovejernes egen ekstra investering i foryngelsen af skovene, så biomasseproduktionen kan øges. Dansk Skovforening ser derfor frem til, at regeringen inden udgangen af 2017 præsenterer en strategi for en omkostningseffektiv opfyldelse af Danmarks reduktionsmål for 2030.

Frustration over nye krav til Fødevarerpakke

Det er glædeligt, at regeringen sammen med EU-Kommissionen har fundet en fælles forståelse for en hjørnesteen i Fødevarer- og Landbrugspakken, så den kan gennemføres. Men prisen er høj for dansk landbrug, mener Landbrug & Fødevarer.

Forståelsen mellem regeringen og EU-Kommissionen indebærer, at arealet med efterafgrøder forhøjes med 29.000 hektar, og at den frivillige ordning suppleres med obligatoriske efterafgrøder, hvis målsætningen ikke nås gennem frivilligheden. Dertil kommer strammere regler for, hvor meget fosfor, der må udbringes med handelsgødning og i husdyrgødning.

Det har været krævet fra EU-Kommissionen for at acceptere Fødevarer- og Landbrugspakken.

Pakken med bl.a. fjernelse af normreduktionen, en bedre miljøgodkendelsesordning og forhøjelse af harmonikravet til slagtesvin er helt afgørende for vores erhverv, og vi anerkender regeringens store indsats for at få

gennemført Fødevarer- og Landbrugspakken. Vi kan forstå, at det har været det mulige kunst at nå i mål med en løsning. Nu er det vigtigt, at alle kommer i arbejdstøjet og beviser overfor både regeringen og EU-kommissionen, at landbruget kan spille med på frivillige ordninger, siger Martin Merrild, formand for Landbrug & Fødevarer.

Han er dog ærgerlig over, at landbruget bliver mødt med ekstra krav.

Det er trist og blandt andet et resultat af, at en del af det faglige grundlag ikke var i orden. Vi ved, at Aarhus Universitets beregninger af gødningsforbruget, som blev brugt i arbejdet med Fødevarer- og Landbrugspakken, ligger endog meget langt fra virkeligheden. To analyser af det faktiske forbrug fra landbrugets videncenter, Seges, viser tydeligt, at forbruget er markant mindre, end Aarhus Universitet skønnede, siger Martin Merrild.

Han betegner den nye efterafgrødeordning som

meget kompleks og med en dårlig timing.

Udformningen er meget kompliceret og kommer på et tidspunkt, hvor planlægningen af markarbejdet er langt fremme. Det bliver rigtig svært at nå at få gennemført. Vi vil dog, sammen med vores rådgivningssystem, arbejde hårdt på at sikre, at vi når målsætningen, siger Martin Merrild.

De strammere fosforkrav vil blive dyre for mange landmænd med animalsk produktion.

Det er også beklageligt, at EU-Kommissionen stiller krav for opstramning af fosforkravet. Det bliver især dyrt for fjerkræproducenter, minkavlere og kvægbrug. Vi må dog glæde os over, at det er lykkedes at få den lovede forhøjelse af harmonikravet til slagtesvin. Vi formoder, at dette er, hvad der skulle til, for at der nu kan komme ro om de fremtidige reguleringsrammer på kvælstof og fosfor, siger Martin Merrild.

**6 og 12 mm
PLASTPLADER
Grå
120 x 300 cm**

Fine til skillevejge, beklædning, farestigulve, køreplader o.m.a.

Lette at rengøre, kan saves, skrues og sømnes.

PRIS PR. M²:

6 mm.....Kkr. 92,-
12 mm.....Kkr. 160,-

Alle vore priser er excl. moms.
VI KOMMER OVERALT

XL RINGSTED
FREJASVEJ 11 - 15, 4100 RINGSTED
TLF. 57 61 78 71
Fax 57 67 88 71 • E-mail: chringsted@clp.dk
www.cfringsted.dk

ÅBNINGSTIDER: Mandag - torsdag 6-17 • Fredag 6-15

**INGENIÖRFIRMAET A/S
Læssøe-Simonsen**

Industrivej 5, 4652 Hårlev
Telefon 56 28 71 09
Fax 56 28 73 39

**KORNOPBEVARING
MASKINHUSE
INDUSTRI**

**SOM BYGGESÆT ELLER
TOTALENTREPRISE**

Ring angående uforpligtende tilbud.

WWW.HAL.DK

Kloak:

- Håndtering af forsikringsager
- Kombineret slamsugning/spuling af kloak
- Separering af kloak og regnvandsledning
- Tilslutning af pumpebrønd
- Dræning af grunde og marker
- Spuling af dræn

Til Landbrug & Erhverv:

- Traktorfrensning/jordafretning
- Etablering af græsarealer
- Slåning af små og store græsarealer
- Reetablering af baner
- Etablering af veje og stier
- Kornkørsel/Containerkørsel
- Slåning af folde
- Afretter med tromle til græsro og folde
- Dumperkørsel (2 stk.)
- Etablering af gårdsplads
- Dybde Harvning
- Fræsning
- Gravning af markdræn - den bedste løsning!
- Såning af vildt remiser

**Gravemesteren
& Maskinstation**

v/ Michael Kjeller ApS
Gedser Landevej 37 - 4873 Væggerløse
Tlf. 54 16 61 00 • Mobil 40 13 60 31

www.gravemesteren.dk



Deltagere foran de mange Fendt traktorer. Privatfoto.

Heldagstur med LandboUngdommen

Lørdag morgen, den 26. november, mødte 35 glade LU'ere op til en bustur over Storebæltsbroen med smurte rundstykker og basser.

Turens første stop var hos Birktoft I/S på Løjtland i det sønderjyske. Der tog ejerne, Ellen og Ejner, imod og gav en rundvisning i deres nye store værksted og kæmpe lager af brugte Fendt dele.

I frokoststuen fortalte Ejner om mulighederne for at leje en traktor i sæsonerne, hvordan de kan reparere en Fendt med brugte dele, i stedet for at sætte nye og dyre dele i. Efter mange gode svar, til de spørgelystne LU'ere, var deltagerne ude og sparke dæk på de over 130 Fendt der stod i udstillingen.

Sidste stop på turen var Ditlevsdal Bisonfarm ved Morud på Fyn. Her var der en rundtur på prærien,

også dagens middagsmad blev indtaget.

Næste stop på turen var hos Fendt Specialisten Underbjerg i Hellevad. Der tog ejerne, Ellen og Ejner, imod og gav en rundvisning i deres nye store værksted og kæmpe lager af brugte Fendt dele.

I frokoststuen fortalte Ejner om mulighederne for at leje en traktor i sæsonerne, hvordan de kan reparere en Fendt med brugte dele, i stedet for at sætte nye og dyre dele i. Efter mange gode svar, til de spørgelystne LU'ere, var deltagerne ude og sparke dæk på de over 130 Fendt der stod i udstillingen.

Sidste stop på turen var Ditlevsdal Bisonfarm ved Morud på Fyn. Her var der en rundtur på prærien,

hvor man kom helt tæt på bisonokserne. Her var der en orientering om, hvordan man håndterer de vilde dyr og hvordan dagligdagen går. Efter rundturen så man gårdbutikken, hvor mange benyttede sig af at købe et lille stykke bison-kød med hjem. Dagen sluttede af i deres restaurant, hvor der blev serveret bisonossobuco med kartoffelmos.

Efter en hyggelig bustur med masser af snak og faglige indslag, kom alle godt hjem til Sjælland igen først på aftenen.

LandboUngdommen Region Øst siger tak til alle dem, der var med, og til de værter, der vil bruge deres tid på at vise deres virksomhed frem.